Управление образования администрации
Балтийского городского округа

ПРИКАЗ №746
от « 18» сентября 2023 года
юрод Балтийск

О проведении мониторинга качества
дошкольного образования
в МАДОУ д/с №5 г. Балтийска

В соответствии с приказом Министерства образования Калининградской области от
15.08,2023 года №1262 ! - О проведении мониторинга качества дошкольного образования
в образовательных организациях Калининградской области, реализующих программы
дошкольного образования, в 2023 году», в целях обеспечения организации работы по
проведению мониторинга оценки качества дошкольного образования в муниципальном
автономном дошкольном образовательном учреждении детском саду № 5 г. Балтийска в
2023 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором но организации и проведению
мониторинга оценки качества дошкольною образования (далее - МКДО) в
муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении детском саду
№ 5 г Балтийска (далее - МАДОУ д/с № 5 г. Балтийска) в 2023 году консультанта
Управления образования администрации Балтийского городского округа СО.
Кузьмину

2. Организовать проведение МКДО согласно плану-графику (Приложение №1) с
18Ж 2023 года по 17.11.2023 года

3. Назначить координатором МКДО в МАДОУ д/с № 5 г. Балтийска и.о. заведующего
МАДОУ д'с № 5 г Балтийска С.А Гомзу.

4 Назначить экспертом МКДО старшего воспитателя муниципального автономного
дошкольного образовательного учреждения детского сада №0 г. Балтийска
М.Г Шварц.

5. И о. заведующего МАДОУ д/с № 5 г Балтийска;
-  создать локальный акт о назначении и утверждении рабочей группы для проведения

МКДО в МАДОУ д/с № 5 г. Балтийска в составе не менее трех человек и направить
скан-копию данного доку мента на электронную почту консультанта Управления
образования администрации Балтийского городского округа С О  Кузьминой

в срок ж» 22 сентября 2023года.
-  провести информирование родителей (законных представителей) и педагогических

работников о необходимости участия в МКДО.
6. Контроль исполнения данного приказа возложить на консультанта Управления

образования администрации Балтийского городского округа С О. Кузьмину.

Заместитель главы администрации-
начальник Управления образования
администрации Балтийского городского окру га

Приложение ЛИ
к приказу Управления образования администрации

Балтийского городского окру! а
от 18.09.2023 года №746

План-i рафик
проведения мониторинга качества дошкольного образования в 2023 году

'Этапы ЧК.Ю Процедуры МКДО Т Сроки выполнения
Этап1. Иодютовка к проведению МКДО РФ на федеральном уровне/на региональном уровне

До 30 сентября 2023 г.Подэтап Обучение специалистов МКДО
по программе подготовки
участников МКДО

Подэтап Обучение специалистов МКДО
по программе подготовки
участников МКДО

Этап 2. Bi
Подэтап

нний мониторинг качества дошкольного образе ваниявДСМ)
2.1. Обучение

Оугрс
j 2.1. Обучение сотрудников
j ДОО проведению оценки
I качества с использованием
; Инструментария МКДО.
I 2.2. * Формирование и
i утверждение приказом
1 Руководителя ДОО рабочей

группы МКДО в ДОО в составе |
не менее трех человек.
Сбор контекстной информации j
и ее ввод в электронную форму j
МКДО «Профиль ДОО»
24 Сбор контекстной j
информации с использованием
форм «Анкета педагога ДОО» и !
«Анкета руководителя ДОО», j
проведение самооценки |
педагогами ДОО с •
использованием электронной j
формы «Лист самооценки !
педагога ДОО» в ЕИП МКДО. j
2.5. Проведение внутренней j

| оценки ДОО рабочей группой j
!  ДОО с использованием j
| электронных форм |
| «Внутренняя оценка качества |
j документирования
| деятельности ДОО» и I
| «Внутренняя оценка качества |

образовательных программ !
I ДОО».
| 2.6. Внутренняя оценка |
> качества дошкольного !
! образования и услуг no 1
| присмотру и уходу в ДОО с \
1 использованием Шкал МКДО I
| 0-7 и оценочного листа Шкал j

МКДО 0-7 в части показателей j
; Уровня I.
| 2.7 Проведение внутренней

оценки качества дошкольною

До 30 сентября 2023 г

Подэтап

обрак>нация и услуг по
присмотру и уходу в ДОО с
использованием Шкал МКДО
0-7 и оценочного листа МКДО
0-7 в части показателей
качества Уровня 2
Администрацией ДОО /
Координатором ДОО.________
2.8. Составление отчета о
самооценке педагогов ДОО.
2.9. Составление отчета о
внутренней оценке качества
дошкольного образования и
у слуг по присмотру и уходу в
ДОО

| 3 0 Составление отчета
: «Качество дошкольного
] образования в ДОО» (СИП
: МКДО)____________________

До 21 октября 2023 г

Этан 3. Внешний мониторит качества дошкольного образования в ДОО
Подэтал

11езависимая оценка
качества дошкольного

образования

Подэтап

3 1 Подготовка и проведение
независимой оценки качества
дошкольного образования
через опрос родителей /
законных представителей
воспитанников ДОО. сбор и
анализ его резу льтатов в
разрезе областей качества
МКДО с использованием
анкеты родителей/ законных
представителей воспитанников
ДОО. Формирование отчета о
результатах независимой
оценки качества дошкольного
образования и услуг по
присмотру и уходу в ДОО
3.2. Подготовка к проведению
внешнего экспертного
мониторинга качества
дошкольного образования в
ДОО. Прикрепление экспертов
к ДОО. Формирование графика
выездов экспертов в ДОО.
Заполнение анкеты эксперта
МКДО
3.3. Организация внешнего j
экспертного мониторинга
качества дошкольного
образования и услуг по
присмотру и уходу в ДОО с
использованием формы |
«Экспертная оценка качества i

! образовательных программ
LSffi>L_______________ 1

До 21 октября 2023 г

До 4 ноября 2023 г

3.4 Организация внешнего
экспертною мониторинга
качества дошкольного
образования и услуг но
присмотру и уходу в ДОО с
использованием формы
«Экспертная оценка качества
доку ментирования
деятельности ДОО».
3.5. Формирование итогового
экспертного отчета с
использованием формы
«Экспертный отчет о качестве
дошкольного образования и
услуг но присмотру и уходу в
ДОО»

Этап 4. Внешняя оценка качества работы системы дошкольного образования
Подэтап

Мониторинг качества
работы муниципальной
системы дошкольного

обратовання

4.1. Заполнение анкеты
Муниципального координатора
МКДО.
4.2. Заполнение анкеты
контекстных данных
муниципального дошкольного
образования.
4 3 Подготовка к проведению
внешнего экспертного
мониторинга качества работы
системы дошкольного
образования муниципалитета
субъекта РФ.
4 4 Организация и проведение
внешне) о экспертного
мониторинга качества
дошкольного образования в
муниципалитете субъекта РФ с
использованием формы «Отчет
о результатах независимой
оценки качества дошкольного
образования в муниципальном
образовании субъекта РФ»,
и формирование профиля
качества дошкольного
образования муниципального
образования субъекта РФ.
4 5 Формирование итогового
отчета о качестве дошкольного
образования и услуг по
присмотру и уходу в
муниципалитете субьекта РФ с
использованием формы
«Итоговый отчет о качестве
дошкольного образования и
услуг по присмотру и уходу за
воспитанниками ДОО в
муниципальном образовании
субъекта РФ»
4.6 Формирование отчета

До 10 ноября 2023 г

Подэтап
Мониторинг качества
работы региональной
системы дошкольного

образования

«Развитие качества
дошкольного образования в
муниципальном обра гонении
субъекта РФ»
4.7 Заполнение анкеты
регионального координатора
МКДО.
4 8 Заполнение электронной
формы «Анкета контекстных
данных дошкольного
образования субъекта РФ»
Региональным координатором
МКДО.
4.9 Организация внешнего
экспертного мониторинга
качества дошкольного
образования субъекта РФ с
участием Федеральных
экспертов PC ДО,
систематизация данных с
использованием формы «Отчет
о результатах независимой
оценки качества дошкольного
образования в субъекте РФ» и
формирование профиля
качества дошкольного
образования субъекта РФ
4.10. Формирование итогового

] отчета о качестве дошкольного
образования и услуг гю
присмотру и уходу в субъекте

j РФ с использованием формы
«Итоговый отчет о качестве
дошкольного образования и
услуг по присмотру и уходу в
субъекте РФ».
4 11. Формирование отчета
«Развитие качества ;
дошкольного образования в
субьекте РФ».

До 14 ноября 2023 I

Подэтап
Мероприятия МКДО по
оценке качества работы
федеральной системы

дошкольного
образования

4.12. Заполнение анкеты
эксперта РСДО.
4.13. Агрегация и экспертный
анализ результатов МКДО
субъектов РФ в разрезе
областей и показателей
качества МКДО с
использованием формы
«Анкета контекстных данных
дошкольного образования
РФ»
4 14. Организация внешнего
экспертного мониторинг а
качества дошкольного
образования в субъектах РФ с
участием федеральных
экспертов РСДО
4 15. Формирование отчета о
результатах независимой
оценки качества дошкольного

До 17 ноября 2023 г.